Ex iſto nūc diſce & tu quæſo mecū Xpm. c. vj, Io.  
p̄cipere vnā ſpē: ſic tñ, vt hoc ip̄m p̄cipere ſit id qđre  
liqui arbitrio Ecclesiæ. Ad hæc christum in eodem ca-  
pit. loqui dūtaxat de laycis: nō de p̄ſbyteris. Nā ad hos  
nō p̄tinet panis viuus de celo. i. vna ſpē ſacramēti: ſed  
forte panis mortis de iferno. Iā quid de dyaconibus &  
hypodiaconibus fiet: qui neq; layci ſūt neq; ſacerdotes  
hos oportet hoc eximio autore neq; vna neq; vtraq; ſpe-  
cie vti. Intelligis mi Tullichi morem tractādæ ſcriptu-  
ræ obſer-

ræ obseruanticū & nouū. Sed & hoc disces Xpm Ioh.  
vj. de sacramento eucharistiæ loqui cum ipse doceat se  
loqui de fide incarnati verbī dicens. Hoc est opus dei,  
vt credatis in eum quē ille misit. Verū huic Lipsensi bi-  
bliorum p̄fessori hoc donādum est, vte quodlibet scri-  
pturæ loco p̄bet qđlibet. Est em̄ Theologus anaxago-  
ricus: immo Aristotelicus, cui noia & verba trāspōsita  
eadē & omnia significant. Sic em̄ aptat scripturæ testi-  
monia: p̄ totū librum, vt si velit p̄bare christum esse in  
sacramento ausit incipere. Lectio libri apocalipsis beati  
Iohānis Apli: q̄ em̄ hoc verbū apte diceretur. tam sua di-  
cuntur omnia & existimat homo prudens copia allega-  
torum se hanc suam maniam ornaturum.

Prætereo cætera: ne te enecem sentina huius graue  
olētissimę cloacę. In fine Paulum. j. Corinth. xj. addu-  
cit, qui accepisse a domino se & tradidisse Corinthijs &  
panis & calicis vsum dicit. Hic iterum noster speciator  
sicut vbiq; scripturas egregię tractās docet Paulum ibi  
dem permisisse vtranq; speciem: non tradidisse. Quæ-  
ris vñ probet? E capite suo sicut & illud Iohan. vj. Nam  
hunc lectorem non decet rationem reddere eorum quę  
dicit: cum sit de professione eorum, qui visionibus suis  
omnia probant & docent. Docemur ergo & hic Aposto-  
lum Paulum eo loci non ad vniuersos Corinthios scri-  
psisse, sed ad laicos tantum ideo sacerdotibus illici nihil  
permisisse, sed priuatos esse vniuerso sacramento. Dein  
de quod noua grammatica, Accepia domino, idem sit  
quod permisum est a domino, Et tradidi vobis. id est  
permisi vobis. Hoc rogo insigniter nota. Nam hic non  
modo ecclesiæ, sed cuilibet passim nebulae licebit hoc  
magistro

magistro permissionem facere ex vniuersis præceptis  
institutis ordinationibus christi & apostolorum.

Video itaq; hominem hunc angelo Satanę agitatū  
& eos qui colludūt hoc querere, vt per me nō mē aucu-  
pentur in mundo quasi digni fuerint cum Lutherο cō-

Rāfio Lu:gredi. sed frustrabitur eos spes sua, & contempti nō no-  
theri in li:minab intur a me imperpetuum. Vna hac contentus  
bros inimi: corum. ero responsione ad vniuersos eorum libros. Quod si di-

gni sunt, quos christus ad sanam mentem reducat, oro  
vt id faciat in sericordia sua: si digni non sunt, precor ut  
non cessent scriberere tales libros, & hostes veritatis, vt  
non alios mereātur legere. Vulgo & vere dicitur. Hoc  
scio pro certo: quod si cum stercore certo, Vinco vel vin-  
cor semper ego maculor. Deinde quia video illis ocīū  
& chartas abundare dabo operam vt negotium scribē-  
di habeant copiosum. Præcurram enim vt dum glorio-  
sissimivictores de vna aliqua mea heresi (vt eis videt)  
triumphant: ego interim nouam moliar. Cupio enim  
& ego hos insignes bellorum duces, multis titulis orna-  
ri. Itaq; dum illi murmurant, a me laudari vtriusq;  
speciei communionem & in maxima ista seq; dignissi-  
ma re, fœlicissime occupātur. Ego procedam & iam co-  
nabor ostendere omnes esse impios, qui vtriusq; speciei  
communionem laicis denegant. Quod vt commodi-  
us faciam præludam de captiuitate Ecclesiæ Ro. suo te-  
pore daturus plurima, vbi papistæ doctissimi hunc li-  
brum superauerint.

Hoc aut̄ facio ne si pius aliquid lector mihi fuerit ob-  
uius offenda stercorib⁹ istis a me tractatis & iuste q̄rat  
se se nihil legere, qđ aut̄ igniū colat & erudit aut̄ saltē  
*orfligant* occasio-

deteruditis cogitationibus. Sis em̄ quā iniquo aīo fe  
rant amici me occupari: istorum hom̄im sordis strophis  
quas ip̄a lectioē dīcūt abūde cōfutari:a mevero melio  
ra expectari q̄ latā p̄ eos tētet ipedire. Horū cōsilia tā  
dem statutū est sequi & rixandi inuehendiq; negociū  
crabronibus istis relinquere.

De illo Italo fratre Cremionensi nihil dicā. Quod  
homo simplex & Idiota aliquot locis rhetoricis me co  
natur ad sanctā sedem reuocare a qua nōdū me rece-  
sisse mihi conscius sum:nec ullus commonstrauit, A  
git enim potissimū locis illisriduculis: q̄ gratia profes  
sionis meæ:& imperij ad Germanos translati, debeā  
commoueri. Videlurq; oīno non tam mei reuocatio-  
nem q̄ laudes Gallorum & Romani Pontificis scri-  
bere voluisse, cui pmittendū est: vt hoc qualicūq; opu  
lo obsequium suum testetur.nec meretur dure tra-  
ctari:cum nulla mālicia videatur agi,nec erudite con  
futarī:cum mera īscitā & īperitā nugetur omnia.

PRINCIPIO negāda sunt mihi septem sacramē  
ta:& tantum tria pro tpe ponenda: Baptismus: Pœni-  
tentia: Panis. & hæc oīa esse per Romanam curiam no  
bis in miserabilem captiuitatē ducta Eccliamq; sua  
tota libertate spoliatā. Quāq; si vslu loqui velim, nō nī  
si vnum sacramentum habeā & tria signa sacramenta  
lia. De quo latius suo tempore. Nunc de sacramento  
panis omnium primo.

Dicam itaq; quid & in hoc sacramenti mīnisterio  
meditatus promouerim Nam quo tempore sermonē  
de Eucharistia edebam, in vslu communī h̄egebam. ni  
hil de Papæ, siue iure, siue iniuria sollicitus. At nunc

B.j puocatus

prouocatus & exercitatus, imo per vim raptus in hac  
harenam dabo libere que sentio. Rideant siue plorent  
Papistæ velvniuersi in vnum

PRIMVM.c.vj.Iohannis in totum est supponendū  
vt q̄ nec syllaba quidē de sacramēto loquitur, nō mo-  
do q̄ sacramentum nondū esset institutū sed m̄lti ma-  
gis q̄ ipsa sermonis & sētētiarū cōsequētia de fide (vt  
dixi) icarnati verbī xp̄m loqui clare ostēdūt.Dicit enī  
verba mea sp̄iritus & vita sunt, ostendens se de mādu-  
catione sp̄irituali loqui:qua q̄ comedit viuit: cum iu-  
dei de carnali eū itelligerent, ideoq; litigarēt. At nul-  
la māducatio viuifitat' nisi fidei, hęc em̄ est vere sp̄ua  
līs & viua manducatio. Sicut & Aug. dicit. vt quid pa-  
ras vētrem & dentem: crede & māduasti. Sacra-  
men-  
talis em̄ non viuificat, cum m̄lti manducēt idigne: vt  
non possit de sacramento itelligi hoc loco locutus.

Sunt sane quīdam his verbīs ad sacramentum do-  
cēdū abusi: vt & decretal' Dudū & m̄lti aliij. Sed aliud  
est abusiue scripturas: aliud legitiue itelligere alioquin  
cū dicit, Nisi mādacaueritis carnē meā & biberitis sā-  
guinem meum non habebitis vitam: omnes infantes:  
omnes infirmos omnes absentes: aut quoquo modo i-  
peditos a sacramentali manducatione damnaret, qua-  
cunq; fide pr̄starent, si sacramentalem manducatio-  
nem ibi p̄cepisset. Sic Aug. li. ij. cōtra Iulia. ex Inno-  
cētio pb̄at, etiā infantes citra sacramētū māducare car-  
nē, & bibere sanguinē Christi: id est eadē fide Ecclesię  
cōmunicare. Sit ergo rata hęc sentētia.c.vj. Iohannis  
nihil ad rem facere. Vnde & alias scripsi Boemos non  
posse p̄ vtraq; specie tuenda huic loco fideliter inniti.

Duo

Duo itaq; sunt loci qui de hac re clarissime tractat  
Scriptura Evangelica in coena domini. Et Paulus. j. Cori.  
xj. Quos videamus. Consonant enim sibi Mattheus:  
Marcus: & Lucas, Christum dedisse discipulis oibus  
totum sacramentum. Et Paulum vtrang; tradidisse p=tem  
certum est. vt ita nullus tam ipudentis frontisvn  
q; fuerit qui aliud diceret His adde q; Mattheus refert  
no de pane Christu dixisse, manducate ex hoc oes, sed  
de calice: bibite ex hoc omnes. Et Marcus ite no dicit,  
mduauerit oes: sed biberunt ex eo oes. vterq; vniuer  
sitatis notam ad calicem no ad panem ponens, quasi spus fu  
turum hoc schisma priderit q; calicis communione, phibe  
ret aliquibus que Christus oibus voluerit esse communionem.  
Quanta putas suria in nos insanirent: si vocabu  
lum omnes ad panem & non ad calicem positum iuensis  
sent, nullum nobis proorsus effugium reliquerent, cla  
marent, hereticos decernerent, schismaticos damna  
rent. At cum a nostra parte stet, contra ipsos nullo sinunt  
se claudi syllogismo homines liberrimi arbitrij, etiam  
i ihs q; dei sunt: mutadis: remutadis: & oibus cofundendis.

Sed finge me ex aduerso stare: & Dominos meos  
Papistas interrogate. Totum sacramentum, seu vtra  
q; species in coena Domini, aut datum est solis presby  
teris: aut simul laycis. Si solis presbyteris (id enim vo  
lunt) iam nullo modo licet ullam speciem dari laycis,  
non enim temere dandum est, cui Christus prima in  
stitutione non dedit.

Alioqui, sivna xpri institutione permittimus mutari/ia  
vniuersas eius leges fecimus irritas, & q;libet audebit  
dicere se no legari vlla eius lige aut institutione. Vna ei

B.ij. idiuidea

individua tollit in scripturis maxime vniuersalem. Si simul & laicis, iam ineuitabiliter sequitur laicis non debere negari vtranq; speciem. Quod si denegetur dari peccentibus, impie & contra Christi factum exemplum & institutionem agitur.

Ego fateor ista me ratione mihi invicta, superatū nec legisse: nec audiuisse: nec inuenisse quid contra dicam, Cum hic Christi verbum & exemplū stet firmissime: vbi non permittēdo sed præcipiendo dicit, Bibite ex eo omnes. Si enim oībus bibendū est, & illud non possit solis presbyteris dictū intelligi, certe impīū est laicos petētes ab eo arceri etiam si angelus de celo hoc faceret Nam quod dicunt Ecclesiæ arbitrio relictum esse distribuendam vtram speciem, sine ratione dicitur, sine autoritate producitur: & eadem facilitate contemnitur: qua probatur, nec cōtra aduersarium aliquid facit, qui vt verbum & factum Christi nobis opponit: quare verbo Christi est referendus, at hoc non labemus.

Sī autem vtra species potest negari laicis/poterit eis & pars baptismi & poenitentiæ tolli eodem arbitrio Ecclesiæ: cum vbiq; sit par ratio & potestas. Quare sicut totus baptismus: totaq; absolutio: ita totum sacramentum panis est, omnibus laicis dandum si petant. Satis autem miror eos asserere, presbyteris nullo modo liceat in Missa vnam speciem accipere sub peccato mortali, nulla alia causa nisi quod (vt oīs vnanimiter dicunt) vtraq; species, sit vnum plenum sacramētum, quod non debeat diuidi. Dicant ergo mihi quæso, cur laicis licet diuidi, & solis eis non dari integrum sacramentū? Non ne suomet testimonio confitentur, aut laicis dandam vtranq;

vtranq; specie, aut vna specie non dari eis legítimū sa-  
cramentum? Quomodo in presbyteris nō est sacramē-  
tum, plenūvna species: & in laicis est plenū? Quid mi-  
hi arbitriū Ecclesiæ & potestas Papæ hīc iactatur? Nō  
Per hēc soluuntur verba dei, & testimonia veritatis.

Vltra sequitur, si vini speciem potest Ecclesia tolle-  
re laicis, potest & panis specie tollere/ergo poterit totū  
sacramentum altaris laicis tollere, & Christi institutio-  
nem poenitus i eis euacuare, Sed qua rogo autoritatē?  
Si autē nō potest panē aut vtrumq; tollere, nec vinum  
potest nec potest haberi, quod hīc dīcī potest aduersa-  
rio, cum eandē in vtra, quae i vtraq; specie, potestatem  
esse oporteat, si non in vtraq;, nec in vtra. Opto audire,  
quid hīc adulatores Romani velint dicere

Sed quod maxime oīm vrget, pœnitusq; me conclu-  
dit, Christus dīcīt, Hīc est sanguis meus, q p vobis, &  
pro multis effundet, i remissionē p̄ctōrum. Hic claris-  
sime vides, sanguinē dari oībus, pro quoꝝ peccatis fu-  
sus est. Quis vero audeat dicere, pro laicis nō esse fusū  
An non vides, quos alloquiſ dans calicē? Nōne oībus  
dat? Nōne pro oībus fusum dīcīt? pro vobis (iquit) esto  
sint ijsacerdotes, & pro multis, ijs non possunt esse sacer-  
dotes, & tamen dīcīt, Bibite ex eo omnes. Velle&  
ego hīc nugari facile, & verbis meis illudere verba chri-  
sti ut meus nugator facit. Sed scripturis redarguendī  
sunt, qui scripturis nītuntur contra nos. Hēc sunt, que  
me prohibuerunt Boemos damnare, qui siue sint malí  
siue boni, certe verbum & factum Christi habent pro-  
se, nos autem neutrum: sed tantum inane illud homi-  
num commentum, Ecclesia sic ordinauit, cum non Ec-  
clesia,

B.iiij.

cliesia,

clesia, sed tyranni Ecclesiarum c̄itra consensum Ecclesiæ (id est, populi dei) ista ordinarent.

Obsecro autem, que est necessitas? quæ religio? quæ voluntas? laicis negari utramque speciem: id est, signum visibile, quando oculi concedunt eis, rem sacramentum, sine signo, si rem concedunt que maior est, cur signum, quod minus est, non concedunt? in omni enim sacramento, signum, in quantum signum, sic parabiliter minus est res ipsa. Quid ergo prohibetur in qua, minus dari, quando maius datur nisi quod mihi hoc promissioe irati dei videtur contigisse, ut et occasio schismatis in Ecclesia, qua significaretur, nos res sacramenti iam dudum amissa, propter signum, & id quod minus est, contra rem maximam & solam pugnare, sicuti quidam pro ceremonijs pugnat contra charitatem, imo ceptum videtur hoc monstrum eo tempore, quo pro diuitijs mundi cepimus contra Christianam charitatem isolare, ut deus ostenderet hoc terrifico signo, nos signa maioris ducere: quam res ipsas. Quæ peruersitas: si baptizando concedas fidem dari baptismi: neges autem signum fidei eiusdem id est aquam?

Vltimo: stat iuritus Paulus omnibus obstruens ora. j. Corinth. ij. Ego acceperim a domino: quod & tradidi vobis. Non dicit ut ex suo cerebro frater mentitur, permisi vobis. Nec est verum, propter contentionem illorum utrumque speciem donasse. primo, quod textus ipse indicat: non devtrum species fuisset contentionem: sed de contemptu & iniuria abundantium & egentium: ut clarus est textus: dicens. Alter esurit: alter ebrius est: et confunditis eos qui non habent. Deinde, quod non loquitur de prima sua traditione non enim dicit, accipio a domino et do vobis: sed acceperim & tradidi:

didi: scilicet i initio p dicationis: loge ante ha c contatio nis: significans vtr aq; specie eis tradidisse: quod tra disse est precepisse: sicut alibi vtitur eod e verbo. Ni hil ergo sunt, que fraternalis fumus hic de permisso ne: sine scripturis: sine ratione sine causa c oglomerat. Aduersarij non querunt, quid ipse somniet: sed quid scriptura in his iudicet ex qua nec apicem potest producere pro suo somnio: cum illi tanta fulmina pro sua fide proferant.

Surgite ergo hic vniuersi adulatores Pape in vnum satagite: defendite vos ab impietate tyrani de: lesa maiestate Euangeli j: iniuria fraterni opprobrij: qui hereticos iactatis eos: qui non secundum merum capit is vestri somnium: contra tam patentes & potentes scripturas sapiunt. Si vtri sunt heretici & schismatici nominadi: non Boem i: non Gre ci (quia Euangelijs nituntur) sed vos Romani estis heretici: & impij schismatici qui solo vestro figmento presumitis: contra euidentes dei scripturas. Eluite hec viri.

Quid vero magis ridiculum: & fraterno isto capite dignius dici potuit: quam Apostolum: particulari Ecclesie: scilicet Corinthiorum: ista scripsisse & permisisse: non autem vniuersali? vnde ha c probat: Ex solito penu: nempe proprio & impio capite. cum vniuersalis Ecclesia: Epistolam hanc pro se acceptat: legit sequitur in omnibus: cur non etiam in hac parte? Quod si demus vnam epistolam aliquam Pauli: aut vnum alii cuius locum: no ad vniuersalem Ecclesi a pertinere, iam evacuata est tota Pauli autoritas. Corinthij enim dicent ea que de fide ad ro. docet no ad se pertinere. Qui blasphemius

phemius & insanius hic insania figi possit. Absit: absit  
vt vllus apex in toto Paulo sit: quem nō debeat imita-  
ri & seruare tota v̄lis Ecclesia. Non sic senserunt p̄es  
vſq; in h̄c tempora p̄iculosa: in quib⁹ p̄edixit Pau-  
lus: futuros esse blasphemos & cęcos & īſenſatos.  
Quorum vnuſ h̄c frater vel p̄imus est.

Sed de nus insaniam hanc intollerabilem. Si particu-  
lari Ecclie pmisit Paulus: recte ergo Græci: recte Boe-  
mi faciunt etiam te autore: sunt enim pticulares Eccle-  
siaz, quare satis est eos nō agere cōtra Paulū: saltē per-  
mittentem. Porro Paulus p̄mittere non potuit aliqd  
contra Christi institutū. Oppono igit̄ Roma tibi: &  
omnibus tuis adulatoribus: hos Christi & Pauli ser-  
mones: p̄ Græcis & Boemis: nec poteris vno pilo mō-  
strare, potestatem tibi esse datā h̄ec mutandi, m̄ltō mi-  
nus alios ppter tuā p̄sumptionē neglectā, hereticos  
criminandi. sed tu digna es, īpietatis & tyrannidis  
crimine accusari. Ad h̄ec legimus ī Cypriano: qui  
vnuſ contra oēs Romanistas satis potens est, qui lib. v  
sermone de lapsis testat̄ multis ī Ecclesia illusum fuiſ  
se laicis: etiā pueris vtrāq; specie, immo corpus dñi in  
manu dari: vt per m̄lta exempla docet. Inter coetera e  
vulgo quoſdā sic increpat. Et quod nō statim dñi cor-  
pus i quinatis manib⁹ accipiat: aut ore pollutodñi ſa-  
guinem bibat: sacerdotibus sacrilegus irascitur. Vides  
h̄ic de laicis eū loqui, sacrilegis, q̄ a sacerdotibus, cor-  
pus & sanguinem accipere voluerūt. Habes h̄ic adula-  
tor miser qđ gārias! Dic & hūc sanctū martyrevnū ī  
ecclesia, apostolico spū doctorē, esse hereticū, & ī pticu-  
lari ecclesia permissione vſum. Recenset ibidem  
*autem q̄* hystoriam

hystoriā se teste: ac p̄sente factam: vbi dyaconus calicem ī infantī puelle dedisset imo reluctati: eidē infusisse sanguinē dñi: apertissime scribit. Idē de sc̄to do-  
nato legitur: cuius calicē fractū, O miser adulator: q̄ frigide eludit, fractū (inquit) calicē lego: sanguinē da-  
tum nō lego. Quid mirū: qui ī sacris scripturis intelli-  
git quod vult etiā ī hystorijs legat, qđ vult. Sed nunqđ  
phoc stabiliter arbitriū Ecclie, aut cōfutātur heretici:  
Verū, hæc abūde satīs, non em̄vt illi responderē hęccę  
pi, qui dignus non est responsione: sed vt rei veritatem  
aperirem Concludo ī taq̄ Negare vtranq; speciem  
laicis esse impium & tyrannicū: nec in manu vlliū an-  
geli, nedum Papæ & conciliij cuiuscūq; nec moror Cō-  
ciliū Cōstantiense: cuius autoritas si valet, cur nō va-  
let & Basilieñ. quod cōtra statuit. Boemis licere vtrā-  
q; speciem suscipere: quod multa disputatōe illīc obtē-  
tum est: vt extantes annales, & literae conciliij pbant  
quod adulator iste ignorans adducit p suo somnio: ad  
eo prudenter omnia tractat.

Prima ergo captiuitas huius sacramenti est, quo ad  
eius substantiam seu integratatem, quam nobis absti-  
lit Romana tyrannis. Non quod peccent in Christū q̄  
vna specie vtuntur, cum Christus non preceperit vlla  
vti, sed arbitrio cuiuslibet reliquit dicens, Quotiescū  
q; hæc feceritis, in mei memoriam facietis. Sed quod  
illī peccant qui hoc arbitrio volentibus vti prohibent  
vtranq; dari. culpa non est laicis, Sed sacerdotibus.  
Sacramentum non est sacerdotum, sed omnium, nec  
domini sunt sacerdotes, sed ministri, debentes redde-  
re vtranq; speciem petentibus quotiescunq; petierint.

C. i Qz si

Prima raptm

Qz si hoc ius rapuerint laycis & vi negauerint tyranni sunt, layci sine culpa, vel navel vtraq; carent. fide iterim seruandi & desyderio integrī sacramenti. Sicut baptismū & absolutionem debent petenti, tanq; ius hñti ip si ministri, q; si nō dederit, petens plenum habet fidēi suæ meritū, ipsi corā Christo serui neq; accusabuntur. Sicut oī in Eremo sc̄ti patres, in multis annis nō com municauerunt vlla specie sacramenti.

Itaq; nō hoc ago, vt vī rapiatur vtraq; species, quasi necessitate præcepti, ad eam cogamur. Sed conscientiam instruo: vt patiatur quisq; tyrannidem Romanā, sciens sibi raptum per vī ius suū i sacramento, propter peccatum suum, tantum hoc volo: ne quis Romanam tyrannidem iustificet quasi recte fecerit: vnam specie laycis prohibens: sed detestemur eā: nec cōsentiamus ei: tñ feramus eam nō aliter ac si apud turcam essemus captiuī: vbi neutra specie liceret vti. Hoc est: quod dixi mihi pulchrum videri si gñalis Cōciliij statuto ista captiuitas soluereſ: & nobis Christiana illa libertas e manibus Romani tyrāni restituereſ: & cuiq; suū arbitriū petendi vtendiq; relinqueretur: sicut in Baptismo & Pœnitentia relinquitur. At nunc cogit singulis annis vnam speciem accipi eadem tyrannide: adeo extincta est libertas nobis a Christo donata: sic meruit ipsa nostra ingratitudo.